关于 2021-2022 学年国家奖学金评审的通知

会金学通〔2022〕5 号

全院学生：

为促进学生创先争优的积极性，根据教育部、学校相关文件精神，结合学

院实际，学院现开展 2021-2022学年国家奖学金评选工作，现将相关事宜通知如

下：

一、评审依据

参见《教育部 财政部关于印发<本专科生国家奖学金评审办法>的通知》（教

财函〔2019〕105号）和《北京理工大学珠海学院国家奖学金管理暂行办法》等。

二、名额分配及候选人数确定

国家奖学金分配名额：1人。

三、具体操作办法及流程

（一）专业学院初审

1、专业学院组织初审，符合申请条件和要求的参选人通过现场演讲等形式

参与选拔，要求脱稿，现场准备 PPT，每人演讲时间 3分钟以内，根据所有符

合申请条件和要求的参选人的得票情况进行排序。

2、初选结果在学院网站公示后上报学校。

四、材料提交方式及时间

1、请参选人于 2022年 9月 25日中午 12:00前将申报材料（附件 2、附件 3、
附件 4、附件 5）和校级以上获奖证明等相关材料的电子版等全部材料打包成一

个压缩包（压缩包以姓名+学号命名），通过电子邮件以“2022国奖+年级专业班

级＋姓名＋手机”命名发送至 kjtx@bitzh.edu.cn，例如：2021国奖+19财务管理

3班刘一 13012345678。参选人按前述要求提交材料的同时，还需同时通过网络

填写《会金 2021-2022 学年国家奖学金申请表》

2、学院初审评选会定于 2022年 9月 26日（周一）上午 11点（暂定），请

参选者提前半小时到达场地，具体时间地点请及时关注辅导员通知。

五、注意事项

1、推荐材料要真实，符合填报要求，按时提交。

2、提交材料要真实，不符合要求的，将取消该生参评资格。

3、初审分配国家奖学金的学生填写附件 2、附件 3、附件 4、附件 5。
4、评委身份严格按照《北京理工大学珠海学院国家奖学金管理暂行办法》

（见《学生手册》2022版）执行，提交不得替换。

5、国家奖学金获得者需符合以下条件和要求：

（1）具有中华人民共和国国籍。

（2）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。

（3）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度。

（4）诚实守信，道德品质优良。

（5）在校期间学习成绩优异，创新能力、社会实践、综合素质等方面特别

突出。

（6）年级要求：二年级及以上年级学生方可申请国家奖学金。

（7）成绩要求：学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前 10%（含 10%）

的学生，可以申请国家奖学金。

（8）积极要求进步，进取心强，在学习、生活、工作中能以身作则，起模

范带头作用。

（9）在同等奖学金等级内，获得校级以上“优秀共产党员”、“三好学生”、

“优秀学生干部”、“优秀团员”、“优秀团干部”等荣誉称号的优先。

（10）同一学年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并

获得国家助学金或社会捐助奖学金，但不能同时申请并获得国家励志奖学金或

光大奖学金。

（11）专业排名需在专业前 10%。

（12）上学年获得 4个或以上爱心公益积分。

（13）上学年无违纪情况（不在处分期内）。

（14）上学年未获得国家奖学金。

（15）在校期间无挂科记录、无通报记录、无违规违纪、无处分记录、无

学业警示纪录。“通报已撤销”视为“无通报记录”。

9、评审会将对评委投票选出的国家奖学金的学生进行资格审核，如若不符

合国家奖学金的要求将取消获得国家奖学金资格，如允许递补，空出的国家奖

学金名额由现场评审得票由高到低依次替补。

10、申请者必须满足申请奖学金等级的全部条件和要求。遇得票相同时，

按照综合考评成绩排名排序。

11、综合考评成绩详见：学院网站公布的《会计与金融学院 2021-2022学年

第 1学期学生综合素质测评结果》中的综合素质测评分（CS）。
12、学习成绩以学生工作办公室通过教务办公室获取的直接从教务系统中

批量导出的含通选课的全部课程学习成绩数据为准。

13、对于学生在评审过程中违反诚信原则，弄虚作假，为自己或者他人谋

取不正当的利益的，取消其评审资格，并视情节给予批评教育或者纪律处分。

14、2021-2022学年办理了转专业的学生，请咨询原转出学院相关政策。

六、遇有争议时，以学生工作办公室解释为准。

附件

1、2021-2022学年国家奖学金名额分配表

2、2021-2022学年国家奖学金申请审批表

3、2021-2022学年本专科国家奖学金申请名单

4、2021-2022学年国家奖学金推荐汇总表

5、国家奖学金推荐候选人自传

会计与金融学院学生工作办公室

2022年9月23日